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Abstrakt

V této bakalářské práci jsou nejprve charakterizovány metody lokalizace pomocí kamery.

Je uveden rozbor použitých algoritmů, jako jsou Block matching, integrální obraz a SURF.

Dále jsou popsány optoelektronické senzory. V praktické části byla využita kamera pro

lokalizaci malého tělesa a v programu byly implementovány algoritmy pro zpracování

snímků. Součástí práce je ukázkové zařízení navržené pro lokalizaci těles senzorem typu

jednocestné závory. Toto snímací zařízení je řízeno přes mikroprocesor s jádrem HCS08.

V závěru práce jsou porovnány rychlosti obou metod pro optickou lokalizaci.
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Abstract

Fenclová, Jessica. Localization of small objects using optical methods [Lokalizace malých

těles pomocí optických metod ]. Pilsen, 2019. Bachelor thesis (in Czech). University of

West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and

Telecommunications. Supervisor: Martin Juřík

In this bachelor thesis the methods for localization using a camera are described first.

An analysis is done of algorithms used such as the Block matching algorithm, integral

image and SURF. Furthermore optoelectronic sensors are also described. In the practical

section a camera was used to detect a small object and algorithms were implemented for

image processing. Part of this thesis is a prototype device designed as a through-beam

mode sensor for the localization of objects. This device is controlled by a microproces-

sor with a HCS08 core. Finally, the speeds of the methods for optical localization are

compared.
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1

Úvod

Cílem práce bylo vyzkoušet různé optické metody lokalizace malých těles. Vyhledávání

rychlých a optimálních metod pro lokalizaci těles je všeobecně zapotřebí. Důvodem pro

vznik práce byla potřeba lokalizovat malé těleso, konkrétně malého robota na platformě

zvané Scarabeus, viz obr.3.1, který vznikl na Fakultě elektrotechnické Západočeské uni-

verzity v Plzni. V práci byla zvolena optická metoda, kterou bylo možno pojmout dvojím

způsobem. První způsob, zvolený pro optickou lokalizaci, byl s pomocí kamery a algo-

ritmů. Kamerou je možné natáčet video pohybujícího se tělesa a následně bylo v každém

snímku těleso vyhledáno prostřednictvím algoritmu. Druhý způsob byl proveden s posta-

veným zařízením, které bylo navrženo jako fotoelektrický senzor typu jednocestné závory.

V práci jsou v první kapitole nejdříve představeny metody optické lokalizace. Postupně

jsou vysvětleny algoritmy používané pro lokalizaci počínaje Block matching algoritmem,

integrálním obrazem a SURF algoritmem. Následující část kapitoly se zabývá lokalizací

pomocí fotoelektrických senzorů. Kromě toho je uvedeno praktické využití jednotlivých

typů fotoelektrických senzorů.

Druhá kapitola obsahuje popis naší strategie lokalizace dvěma metodami. Jen mezi al-

goritmy pro zpracování obrazů patří několik druhů a variací algoritmů, proto bylo nutné

zúžit možnosti na konkrétní algoritmy. V tomto případě na integrální obraz, SURF algorit-

mus a Block matching algoritmus. Bylo prozkoumáno, jak tyto algoritmy optimalizovat. V

další části kapitoly je popsána metoda lokalizace s použitím fotoelektrického senzoru. Vy-

tvoření fotoelektrického senzoru zahrnovalo několik kroků. Nejprve bylo navrženo zařízení

v příslušném programu. Dalším krokem byla výroba desky z návrhu a následovalo osa-

zování součástek na desku a jejich pájení. Posledním krokem k zhotovením zařízení bylo

naprogramování mikroprocesoru. V závěrečné části kapitoly byly porovnány naměřené

výsledky dvou metod lokalizace těles. Cílem bylo přijít na to, která metoda je nejrychlejší

a nejspolehlivější pro optickou lokalizaci malých těles.
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2

Teoretická část

Lokalizace a detekce předmětů je nedílnou součástí moderních zařízení a systémů v prů-

myslových odvětvích jako je robotika, logistika a doprava. V robotice je důležitá lokalizace

předmětů, protože pro řízení robotů je potřeba mapovat okolí a také detekovat překážky.

Totéž platí při návrhu autonomních vozidel. Pro představu metod optické lokalizace je

probrána její teorie a praktická aplikace v běžném světě. Nejdříve je popsána metoda

lokalizace kamerou a aplikace algoritmů pro zpracování snímků. Druhá popsaná metoda

je lokalizace se senzory.

2.1 Lokalizace pomocí kamery

Jedna z metod lokalizace je s užitím kamery, ze které se snímky dále zpracovávají vy-

braným algoritmem. Odvětví, které se zabývá zpracováváním snímků a jejich výpočetní

analýzou, se jmenuje Image processing. Systém většinou zpracovávaný snímek vnímá jako

dvoudimenzionální signál, snímek tedy může být definován jako funkce F (x, y) a ampli-

tuda F s dvojicí souřadnic je označena jako intenzita snímku v tomto daném bodě nebo

častěji za intenzitu pixelu. Postup při zpracování snímků se dělí do několika kroků. Ještě

před zahájením procesu je snímek modifikován do správné podoby, se kterou lze dále dobře

pracovat. Modifikací do správné podoby může být například odstranění šumu ze snímku,

maximalizování zaostření nebo změna velikosti. Cílem může být odfiltrování šumu, který

představuje v oddělené přední scéně (přední scéna = scéna popředí, zadní scéna = po-

zadí) snímku další nechtěná miniaturní tělesa. Je možno také použít morfologický filtr,

který pomůže odfiltrovat artefakty vnesené do snímku šumem. Častým procesem je také

prahování (orig. Thresholding). Porovnáním intenzity pixelu s konstantou je postupně

rozdělen celý snímek na černé a bílé pixely. Konstantou bývá hodnota průměru intenzity

originálního snímku. V prvním kroku zpracování snímku je snímek rozdělen na přední

a zadní scénu, tento proces se nazývá segmentace snímku, kde přední scénou se obvykle

rozumí těleso a zadní scénou pozadí. Posledním krokem je zaznamenání snímku (orig.

Image registration), což je proces srovnání obrázků z různých datových sad pro vizuální

nebo výpočetní analýzu a to buď na základě intenzit, nebo na základě vybraných rysů.
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Takto zpracované snímky je možno využít v algoritmech pro detekci.

2.1.1 Algoritmus Block matching

Algoritmus zvaný anglicky Block Matching Algorithm, dále BMA, v překladu přiřazování

bloků, je jeden z mnoha aplikovaných algoritmů pro zpracování snímků. BMA je široce

využíván v analýze pohybů ve dvoudimenzionálních snímkových datech. Jeho další apli-

kace je v kompresi videa do formátu jako je například MPEG4. BMA má několik verzí od

základního úplného vyhledávání (orig. Full search) až po současné rychlé adaptivní algo-

ritmy, jako Adaptive rood pattern search. Všeobecně lze u BMA modifikovat algoritmus a

tím i jeho výsledky buď podle typu zadané velikosti bloku (pevný nebo variabilní), nebo

rozlišením snímku, tedy počtem pixelů. Snímek je rozdělen do bloků pixelů, například pro

kompresi MPEG do bloků o velikosti 16x16 pixelů. Každý blok a jeho posunutí je prediko-

váno z bloku stejné velikosti v referenčním snímku. Blok je jen posunut na predikovanou

pozici. Toto posunutí je označeno vektorem pohybu (orig. Motion vector). Úkolem je zís-

kat nejvhodnější vektor pohybu použitím vyhledávací metody oblasti pixelů a vhodnou

manipulací BMA parametrů. Hlavním parametrem je kritérium shody (orig. Matching

criteria), které udává změřenou shodu mezi bloky. Jedním z nich je suma absolutního

rozdílu, zkráceně SAD, ta se vypočítá dle rov. 2.1.

(2.1)SAD(p, q) =
n

∑

i=1

n
∑

j=1

(Ic(i, j)− Ir(i+ p, j + q))

Kde:

• Ir(i+p,j+q)–cílový snímek

• Ic(i,j)–referenční snímek

• i,j–pozice bloku

• n–velikost bloku

• p,q–o kolik se posunul snímek

Jako nejspolehlivější kritérium shody je uvedeno v [2] MSD (orig. Mean Square Diffe-

rence), které se vypočítá podle rov. 2.2. MSD generuje kvalitnější sekvence než ostatní,

například MAD (orig. Mean of Absolute values of Differences).

(2.2)MSD(p, q) =
1
n2

n
∑

i=1

n
∑

j=1

(Ic(i, j)− Ir(i+ p, j + q))2

Kritéria, jako MSE (orig. Mean Squared Error) nebo MAE (orig. Mean Absolute

Error), je možné používat ke kvantitativnímu prokázání porovnaných snímků. Kompen-


[…]


robené zařízení a jejíž cílem je lokalizovat malé těleso užitím senzoru provedeným jako

jednocestná závora. Při návrhu zařízení byly brány v potaz okolní podmínky, které by

měření mohly ovlivnit. Také v provedených experimentech byla snaha nastavit parametry

vhodným způsobem, aby byla co nejvíce umožněna úspěšná lokalizace a zpracovat nejlépe

naměřené hodnoty. Při experimentech jsme se setkali s potíží eliminace působení okolního

světla a vyzařovacím úhlem součástek. Z těchto důvodů nelze považovat vyrobené zaří-

zení za připravené k úspěšné lokalizaci. Pro další vývoj metody lokalizace s jednocestnou

závorou by byly optimální součástky s menším vyzařovacím úhlem a ve větší koncent-

raci, nebo místo infračervených LED použití laserů. Další možností pro zaručení úspěšné

lokalizace je aplikace senzoru pro lokalizaci většího tělesa.

Výsledky řešení bakalářské práce lze stručně shrnout do následujících bodů:

• byla provedena analýza běžně používaných metod pro lokalizaci,

• byl vytvořen přehled porovnání verzí algoritmů a jejich rychlostí,

• byla provedena aplikace algoritmů v nahraném videu kamerou,

• byla prakticky zrealizována a ověřena metodika s využitím senzoru.
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Při porovnání stanovených cílů bakalářské práce, které měly být dosaženy a jsou uve-

deny v zadání, s výsledky bakalářské práce, je možné konstatovat, že se splnily a byly

přínosem pro lepší volení metod optické lokalizace malých těles.
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Příloha A

Schémata zapojení

A.1 Deska MCU

Obr. A.1: Propojení MCU s USB
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Obr. A.2: Schéma desky s MCU
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Obr. A.3: Schéma desky s USB
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Obr. A.4: DPS MCU a USB-top

39

Lokalizace malých těles pomocí optických metod Jessica Fenclová 2019

Obr. A.5: DPS MCU a USB-bot
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Příloha B

Desky plošných spojů, výkresy

Obr. B.1: Osazení součástek na DPS s mikroprocesorem
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Obr. B.2: Osazení součástek na horní vrstvu DPS s LED

Obr. B.3: Osazení součástek na spodní vrstvu DPS s LED
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Obr. B.4: Osazení součástek na horní vrstvu DPS s fototranzistory

Obr. B.5: Osazení součástek na spodní vrstvu DPS s fototranzistory

43

Lokalizace malých těles pomocí optických metod Jessica Fenclová 2019

Obr. B.6: Rozlití vodivé vrstvy na horní straně DPS s mikroprocesorem
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Obr. B.7: DPS-Zleva LED a zprava fototranzistorů
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Příloha C

Použité skripty, zdrojové kódy

C.1 Skript Lokalizace.m

Skript lokalizace v Matlabu, ve kterém se volají funkce jednotlivých algoritmů:

1

2 %pro natoceni videa

3 close all

4

5 vidObj=VideoWriter(’moje_videjko.avi’);

6

7 vidObj.FrameRate = 60; % pocet snimku/s

8

9 vidObj.Quality = 100;

10

11 open(vidObj);

12

13

14 videoFReader = VideoReader(’640x.avi’,’CurrentTime’,1);

15

16 k=1;

17

18 pozice=[]; %vektor do kt se ukladaji pozice

19

20 time=[]; %vektor do kt se ukladaji casy

21

22 load (’template.mat’); % sablona robota

23 temp=template;

24

25 %load (’empty.mat’); % prazdna arena potrebna pro algoritmus uplne BM

26 while hasFrame(videoFReader)

27

28 vidFrame = readFrame(videoFReader);

29

30 img = vidFrame;

31 imgBW= rgb2gray(img);

32 imgbw=imcrop(imgBW,[88 18 412 438]); % 377 3 1000 980 je pro video 60FPS

33 % jinak 88 18 412 438

34

35 %emptybw=imcrop(empty1,[377 3 1364 959]); %oriznuti snimku prazdne areny

36 %emptybw=empty; %emptybw1 nebo empty

37 tic

38

39 %[x,y]=search_max_BM(imgbw,emptybw, template2); %%% algoritmus BMA kolem max %%%

40

41

42 % Matice=ones(size(imgbw,1),size(imgbw,2)); %%% algoritmus Full BMA %%%

43 % mindifpos=BM(Matice,imgbw,template);

44 % y=mindifpos(:,1);

45 % x=mindifpos(:,2);

46

46
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47

48 [x,y]=SURF_BM(imgbw,temp); %template

49

50 %[x, y]=integral_image(imgbw, temp, emptybw); %%% algoritmus integralni obraz %%%

51

52 time(k)=toc % ukladani casu trvani lokailzace kazdeho snimku a potom zprumeruje cas

53 %%%%%%%%%%%%% jen pro Full BM %%%%%%%%

54 % x=(x+(size(template,2))/2);

55 % y=(y+(size(template,1))/2);

56 %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

57

58 formatSpec=’souradnice stredu x= %.1f , y= %.1f\n’;

59 fprintf(formatSpec,x,y)

60

61 k=k+1;

62 pozice(k,:)=[x,y];

63

64 figure(5);

65 imshow(imgbw);

66

67 hold on

68

69 plot(pozice(:,1),pozice(:,2),’red’,’linestyle’,’-’,’LineWidth’,4)

70 rectangle(’Position’,[x-(size(template,2))/2,y-(size(template,1))/2,size(template,2),size(template,1)]);

71 plot(x,y,’r*’)

72 drawnow

73

74 hold off

75

76 currFrame=getframe(gcf);

77 writeVideo(vidObj,currFrame)

78

79 end

80 save(’pozice.mat’,’pozice’);

81 close(vidObj);

82 fprintf(’Prumerny cas je %.2f s\n ’, mean(time))

83

47