Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Lokalizace malých těles pomocí optických metod
Student: Jessica FENCLOVÁ Std. číslo: E16B0073P
Oponent: Ing. Petr Kropík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se věnuje problematice určování polohy objektů pomocí optických metod. V první části je provedena rešerše používaných metod, v další část se zabývá testováním metod detekce polohy pomocí kamery a knihoven systému MATLAB, v poslední potom detekcí polohy na principu závory, a to za pomoci zařízení vlastní konstrukce a praktických experimentů navržených autorkou.

Téma práce je zajímavé, studentka se musela seznámit se širokým spektrem poznatků. Práce splnila zadání, i když mohla být zpracována pečlivěji a do větší hloubky. I tak určitým základem pro další výzkum v této oblasti.

Práci by ovšem prospělo pečlivější zpracování textu, jak po formální stránce – objevují se typografické chyby (chybějící mezery, např. u seznamu symbolů apod.)

Ctivost práce snižují poněkud krkolomné formulace (např. str. 5, 20, 21, 22, 24 apod.) a jistá nevyváženost textu – těkání mezi tématy, někde je popis hlubší, jiné aspekty jsou pojaty jen letmo. Často by bylo vhodnější doplnit text např. vývojovým diagramem či schématem namísto zdlouhavého slovního popisu.

Grafy, které jsou v práci, jsou velmi malé, téměř nečitelné (str. 25, 26, 30). Na výkresech vytvořeného zařízení by bylo vhodné uvést kóty.

Přes uvedené nedostatky je práce příspěvkem k problematice optické lokalizace malých těles.

Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na str. 11 uvádíte, že difúzní senzory se m.j. používají při tvorbě protéz. Můžete to blíže objasnit?
- 2) Na str. 12 zmiňujete laserové snímače okolí, konkrétně lidary z oblasti automotive. Víte, kde se často také nasazují laserové scannery okolí?
- 4) Jaký byl použitý HW? K jaké konfiguraci PC lze vztáhnout Vámi naměřené časy? Jakou jste použila kameru pro snímání? Na straně 14 uvádíte "kamera s rozlišením až 4k"?
- 5) Proč je v příloženém m-file skriptu větší množství zakomentovaného kódu? Kde jsou ostatní skripty? V práci není přiloženo CD.
- 6) Na str. 19 zmiňujete "odezvu bodů", co tento pojem znamená?
- 7) Na str. 19 dole zmiňujete výhody možnosti kombinace BMA a integrálního obrazu. Šlo by toto implementovat v MATLABu? Zvažovala jste tento přístup?
- 8) Při měření pomocí Vašeho přípravku v situace s okolním světlem/bez světla – sledovala jste jen viditelné světlo, nebo též infračervené záření? (kap. 3.2, str. 20, kap. 3.3, str. 30-31).

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.6.2019

.....

podpis oponenta práce